[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
ESTADO DO PARANÁ

 GOVERNO MUNICIPAL

LEI Nº 700/2021.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL CEDER GRATUITAMENTE IMÓVEL LOCADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO-PR, PARA FUNCIONAMENTO DA AGÊNCIA POSTAL LOCAL, DA EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, aprovou e eu, WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a cessão de uso de imóvel gratuitamente através de Termo de Cessão para Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, CNPJ/MF n.º 34.028.316/7954-75, o imóvel urbano locado pela Prefeitura Municipal de Quarto Centenário, localizado na Avenida Bandeirantes, 516, Quadra 08, Lote 13 da Planta Geral da cidade de Quarto Centenário - PR.
Art. 2º. Fica estabelecido que o imóvel cedido, descrito no caput do artigo primeiro desta Lei, destina-se ao funcionamento exclusivo da Agência Postal Local, da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.

Art. 3º. Fica estabelecido que o prazo original de Cessão seja de 60 (sessenta) meses, com vigência a partir da assinatura do termo de cessão, podendo este prazo ser prorrogado por idêntico período através de Termo Aditivo ao Termo Original de Cessão.

Art. 4º. Fica estabelecido que durante o prazo de Cessão do referido imóvel, a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, poderá adaptar o imóvel para melhor atender as necessidades precípuas de seus serviços, não podendo tais adaptações acarretarem ônus para o Município quando da devolução do Imóvel.

Art. 5º - Ocorrendo a necessidade de adequação do espaço físico do imóvel cedido, necessário ao bom funcionamento da agência dos correios, essa será de responsabilidade Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.

§ 1º - Feitas as adequações necessárias, a restituição do imóvel nas condições originais, ao proprietário, será de responsabilidade da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.

§ 2º - Todas as despesas inerentes ao imóvel locado e cedido a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos Banco do Brasil, necessárias ao funcionamento da agência, serão de responsabilidade da entidade

 § 3º - As benfeitorias que resultarem das obras referidas no caput deste artigo, se não for possível sua remoção sem danos ao prédio, passarão, findo o prazo de vigência da cessão de uso, ou em caso de rescisão, a integrar o patrimônio do Cedente ou Locador, sem que o Cedente se obrigue a indenizar o Cessionário.
Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 7° Revogam-se as disposições em contrário.

        Paço Municipal “29 de ABRIL”,

Quarto Centenário, 16 dezembro de 2021.

                  WILSON AKIO ABE

                           Prefeito
______________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

 CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR